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1. ÚVOD

V současné době prochází bankovnictví velkými změnami. Mění se zaběhlé postupy,

banky vstupují do nových odvětví podnikání a naopak. Tradiční bankovní činnosti

provádějí subjekty, které dosud pracovaly ve zcela jiných oblastech. Probíhá neúprosný

boj o klienta, o nové trhy, přičemž přežívají jen ty banky, které jsou pružnější, lépe se

orientují, dokáží předvídat, jsou lépe organizované apod.

Změny, ke kterým dochází ve světovém bankovnictví, můžeme zaznamenat i v českém

bankovním sektoru. Naše banky zaznamenaly obrovský pokrok, ať již např. z hlediska

šíře nabízených produktů, kvality služeb (např. v tuzemském i zahraničním platebním

styku apod.), získané pověsti (viz ohodnocení renomovanými ratingovými agenturami),

používaných technologií (např. počet bankomatů), nebo kupříkladu z hlediska

kvalifikační úrovně zaměstnanců.

Globalizace kapitálových trhů, integrování finančních služeb a růst technologických a

finančních inovací geometrickou řadou včetně prudkého rozvoje derivátů, zvyšuje

nároky na řízení rizik. Nejvýznamnějším rizikem, kterému banky při svém podnikání

čelí, neboť přirozeně vyplývá ze stále dominantního předmětu jejich činnosti –

úvěrování, je riziko úvěrové.

Banky se snaží toto riziko snížit na pro ně přijatelnou úroveň, například prostřednictvím

posuzování bonity klienta a pravděpodobnosti, že bude moci své závazky splatit.

Mohou také diverzifikovat strukturu svého úvěrového portfolia a přijímat různé formy

zajištění úvěrových obchodů. Řízení tohoto rizika vždy patřilo ke klíčovým prvkům

obchodní činnosti bank a má proto rozhodující význam pro úspěch nebo neúspěch

každé banky.

V oblasti úvěrového rizika probíhá v posledních letech mnoho inovací, zejména pokud

jde o jeho řízení. Systém řízení úvěrového rizika prochází obrovským vývojem, kdy

téměř denně je možné v odborném tisku číst o nových přístupech v řízení tohoto rizika.

Za složitostí řízení úvěrového rizika lze spatřovat stále rostoucí rozmanitost

obchodování včetně rostoucího počtu nástrojů a služeb, účast na mezinárodních trzích.

Existence vzájemné provázanosti jednotlivých bankovních rizik vede v celosvětovém

měřítku ke snaze o integrace řízení bankovních rizik.
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O významu úvěrového rizika svědčí také skutečnost, že hlavní postupy řízení, měření a

regulace úvěrového rizika jsou zakotveny v právních dokumentech (např. direktivy EU,

zákonodárství ČR) a v mnoha dokumentech Basilejského výboru pro bankovní dohled

(např. koncept kapitálové přiměřenosti – BASEL II).

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na bankovní rizika, přičemž podrobně

pojednává o metodologii vymezení bankovních rizik. Zvlášť důkladně je popsáno

úvěrové riziko a jeho členění, neboť je klíčové pro tuto práci.

Systému řízení úvěrového rizika se věnuje třetí kapitola, která začíná stručným

výkladem pojmu úvěrová strategie a úvěrová politika, poté následuje objasnění

jednotlivých součástí systému řízení úvěrového rizika – identifikace, měření, zajištění,

monitoring, přičemž zajištění je věnována větší pozornost než zbylým třem složkám

systému.Třetí kapitola se zabývá různými přístupy k úvěrovému riziku. V úvodu čtvrté

kapitoly je uvedeno základní členění modelů. Dále je uvedena bližší charakteristika

jednotlivých individuálních úvěrových modelů.

Pátá kapitola se zabývá konceptem kapitálové přiměřenosti, tzv. BASEL II.,

vysvětlením konceptu, následuje popis základních charakteristik pravidel a dále je

zmíněn České republiky k BASEL II.

Praktická část je zaměřena na analýzu úvěrové portfolio tří českých bank. Vzhledem

k zaměření práce bylo nesnadné získat jakékoliv informace týkající se řízení úvěrového

rizika, a proto praktická část pracuje s daty, které banky poskytly prostřednictvím svých

výročních zpráv a dále z poznatků získaných z praxe.

Cílem diplomové práce je poskytnout návrh na zlepšení a zhodnocení současné situaci a

popis a analýzu podmínek a příčin vzniku úvěrových rizik v komerčních bankách. Dále

posoudit, jak jsou rizika řešena a zhodnotit dopad nového konceptu kapitálové

přiměřenosti BASEL II do řízení úvěrových rizik.

2. Literární přehled
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2.1 Riziko v bankovním podnikání
V oblasti komerčního bankovnictví je podnikání spojeno s celou řadou rizik

specifických v tom smyslu, že předmětem podnikání je zcela zvláštní druh zboží –

peníze. Každá rozumně se chovající banka, která s penězi obchoduje za účelem zisku,

musí ctít tři základní zásady – likviditu jako schopnost dostát svým závazkům vůči

klientům v kterémkoli okamžiku, výnosnost, resp. rentabilitu spojenou s hlavním

motivem činnosti a udržením konkurenceschopnosti banky, a jistotu spočívající ve

snižování nebo eliminaci rizik souvisejících s bankovním podnikáním. Všechny tři

uvedené zásady se navzájem ovlivňují, ale zároveň jsou ve vzájemném rozporu. Proto

preference jedné z nich může jít na úkor zbývajících. Základním uměním je neustálé

udržování vzájemné vyváženosti těchto tří zásad.

Zatímco pojetí PriceWaterhouseCoopers (1994) pracuje s relativně jednoduchým

schématem, přístup k bankovním rizikům Sekerky (1998) a Půlpánové (2000) zahrnuje

mnohem širší paletu rizik a pracuje s komplexní systematizací bankovních rizik.

Zdroje bankovního rizika můžeme rozdělit na dvě velké skupiny:

ekonomické zdroje

– vyplývají ze samé ekonomické podstaty obchodů banky: z aktu koupě a prodeje

peněz jako likvidity nebo jako kapitálu v podobě úvěrové operace formou půjčka-

splátky;

mimoekonomické zdroje

– zahrnují všechna rizika plynoucí z nestability prostře a podmínek, ve kterých se

bankovní obchody odehrávají.

2.1.1 Definice rizika

Pod pojmem riziko dle Jílka (2000) se obecně rozumí nebezpečí vzniku škody,

poškození, ztráty či zničení, případně nezdaru při podnikání. Riziko se vyskytuje všude
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tam, kde existuje možnost nepříznivé odchylky od žádoucího výsledku, ve který

doufáme nebo ho očekáváme. Ve finanční teorii je riziko definováno jako volatilita

finanční veličiny (zisku, hodnoty portfolia atd.) okolo očekávané hodnoty v důsledku

změny určitých parametrů, která je zjištěná na dostatečně dlouhé časové řadě

historických hodnot této veličiny. V ekonomii je tento pojem užíván v souvislosti

s nejednoznačným průběhem určitých ekonomických procesů a s nejednoznačností

jejich výsledku.

Banka je stejně jako každý jiný podnikatelský subjekt vystavena při provádění své

činnosti řadě různých rizik, které na jedné straně negativně ovlivňují hospodářský

výsledek bankovního podnikání, na druhé straně se jim však banky vystavují záměrně

s cílem dosáhnout výraznějšího zisku. Základní rizika bankovního podnikání jsou

spojena s vlastnostmi předmětu obchodu neboli peněz, s nimiž banka obchoduje, a se

způsobem, jakým s nimi obchoduje.

2.1.2 Druhy bankovních rizik

Rozdělení jednotlivých bankovních rizik do typů není ustálené a v typologii rizik se

uplatňují různé přístupy. Navíc s novými finančními nástroji vznikají také nová rizika,

která je třeba monitorovat a řídit. Nutno také zdůraznit, že vliv na strukturu rizik má

také globalizace a technický rozvoj. Proto níže uvedený přehled je rozdělen dle

Jílka(2000) a není definitivní. Jde pouze o typologii rizik, nikoliv o taxativní výčet rizik,

a tak některá rizika nejsou jednoznačně ohraničena a mohou se překrývat s jinými riziky

– tak, jak je tomu i v praxi.

2.1.2.1 Úvěrové riziko

Úvěrové riziko, kterým se zabývá tato diplomová práce, představuje jedno z primárních

bankovních rizik. Patří mezi nejstarší a nejvýznamnější typ rizika vyskytující se

v bankovnictví, neboť poskytování úvěrů je hlavní náplní každé banky.

Řízení úvěrového rizika vždy patřilo ke klíčovým prvkům obchodní činnosti bank a má

proto rozhodující význam pro úspěch nebo neúspěch každé banky.

[…]


bank a nabídku jejich služeb. Pokud bychom chtěli srovnat úroveň řízení úvěrového

rizika v ČR a ve vyspělých zemí EU, lze konstatovat, že za posledních několik let se

systém řízení úvěrového rizika dostal na úroveň obvyklou v zemích EU.

V ideálním případě řízení úvěrového rizika by byl využíván systém sledující jednotlivé

úvěrové případy a klienty a zaznamenávající všechny události a data týkající se

parametrů úvěru a postupu při jeho splácení. Výstupem systému by byly hodnoty

pravděpodobnosti selhání jednotlivých klientů a hodnoty míry návratnosti nesplacených

úvěrů. Tento systém by však byl velmi náročný na získání a zpracování dat a vyžadoval
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by využívání nejnovějších technologií. Pokud by však obsahoval dostatečně dlouhé

časové řady, poskytoval by velmi spolehlivá data pro řízení úvěrového rizika a

napomohl by tak ke zmírnění nejen úvěrového rizika. Nutno dodat, že nezbytný

předpokladem pro kvalitní řízení úvěrového rizika je také tržní disciplína.
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8. ZÁVĚR

Celosvětový posun ze strany vlád k liberálnějšímu řízení ekonomik zároveň vede

k oslabování národních trhů finančních služeb. V důsledku toho se dostaly banky pod

tlak konkurence, který je donutil rozhodujícím způsobem změnit svou činnost. Vzrůst

konkurence vedl k prudkému tlaku na úrokové marže, poskytování širokého spektra

finančních služeb, využívání nejnovějších technologií při řízení bankovních rizik apod.

I nadále však bankovní instituce zůstávají nejdůležitějším emitentem bezhotovostních

peněz, s čímž souvisí nutnost podstupovat úvěrové riziko. Úvěrové riziko stále zůstává

nejvýznamnějším rizikem, kterému jsou banky vystaveny (z pohledu podílu

jednotlivých rizik na celkové expozici českých bank tvoří zhruba 60 – 70 %), a jeho

řízení má proto rozhodující význam pro úspěšnost bankovního podnikání. Řízení tohoto

typu rizika, které má oproti managementu jiných bankovních rizik poměrně dlouhou

historii, doznalo v souvislosti se změnami ve struktuře klientů, v poptávce po úvěrových

produktech a technologickém vybavení bank četných změn.

Jednou z těchto změn je nový přístup k řízení úvěrového rizika ze strany managementu

bank, který se stále více orientuje na řízení rizika v kontextu se ziskovostí, zatímco

v minulosti šlo především o snahu minimalizovat toto riziko za každou cenu. Jinak

řečeno, dnes nejde pouze o snižování úvěrového rizika, ale do popředí se dostává snaha

o optimalizaci vztahu mezi rizikem a výnosem. Management bank si také stále více

uvědomuje vzájemnou provázanost jednotlivých bankovních rizik, čemuž také

přizpůsobuje systém řízení rizik.

K řízení úvěrového rizika, resp. jeho snížení, si banky vytvořily mnoho mechanismů,

mezi které patří například důkladná „zdravotní prohlídka“ potenciálního klienta,

zajištění úvěrových obchodů, stanovení úvěrových limitů, monitoring úvěrových

pohledávek, diverzifikace úvěrového portfolia atd.
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Na úrovni jednotlivých úvěrových obchodů je úvěrové riziko minimalizováno skrze

pečlivé posouzení bonity žadatele o úvěr, ke které dochází v rámci úvěrové analýzy.

Výsledkem úvěrové analýzy je odpověď na otázku, zda bude žadatel o úvěr schopen

v budoucnu dostát svým splatným závazkům. Klíčovým faktorem pro úspěšné

vyhodnocení úvěruschopnosti dlužníka je dostatek relevantních a spolehlivých

informací. Při úvěrové analýze banky často využívají on-line informace z bankovních a

nebankovních registrů úvěrů, které poskytují informace o závazcích žadatele o úvěr

k jiným bankám a dalším finančním institucím a o jeho platební morálce. Registry

rozšiřují okruh nástrojů, které se využívají v oblasti řízení úvěrového rizika, čímž

přispívají k jeho kvalitnějšímu a efektivnějšímu řízení.

Nejen samotná úvěrová analýza, ale také úvěrový proces jako celek, doznaly během

posledních několika let výrazných změn především v důsledku různých faktorů, jako

například vyvinutí předpisů pro řízení, snahy bank o uspokojení rostoucích vyhlídek

akcionářů na kapitálovou návratnost a také nových regulačních postupů. K těmto

změnám patří zvyšující se využívání ratingu a v rostoucí míře kvantitativní přístup

k rozhodování o úvěru, oceňování a kontrole. Stále větší význam mají v úvěrovém

procesu také omezovací doložky nebo zajištění.

Rostoucí význam zajištění dokládají nejen výsledky praktické části diplomové práce,

ale také nové basilejské dohody, které umožňují využít zajištění jako jednu z technik

zmírňující úvěrové riziko pro účely výpočtu kapitálové přiměřenosti.

Na závěr by se hodilo říci, že bez finančních rizik by finanční průmysl vůbec

neexistoval, neboť předmětem činnosti je obchodování právě s tímto rizikem. K tomu,

aby bylo možné dosahovat zisku, je nezbytné toto riziko správně řídit.
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9. Summary

The subject of diploma thesis is description of bank credit risk and possibilities of its

managing, which lead to its reduction or its elimination. The whole paper is primarily

divided into six parts. The first part describes credit risk and reasons of its genesis,

briefly are described other banking risks. The second part deals with credit risk

management system, whereas significant part is focused on individual security

instruments. The third part is concentrated on different planes of credit risk

management. The fourth part describes various access to credit risk – traditional, based

on market data and from the regulator´s side. The fifth part is focused on capital

adequacy, whereas great deal of a part is concentrated on the new basel capital accord

so-called BASEL II. The final part will analyse credit portfolio structures of

representative banks.