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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka neuvedla v literárním přehledu autory uvedené v zadání diplomové práce.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Použita zastaralá citační norma.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Efektivnost navrhovaných řešení neuvedena.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou shodné zásady řízení rizik v bankovnictví v porovnání s jinými obory podnikání?
Otázka 2: Jaké jsou rozdíly v řízení rizik v bankovnictví v porovnání s jinými obory podnikání?
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